CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

AGENDAMENTO DE VIAGEM Nº     /2023

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA

______________________

______________________

______________________

_____________________________

PRESIDENTE

Vereador: Daniel Bassi

Assessor: Marcos Junqueira

Destino: Jundiaí/SP

Data de saída: 25 de setembro de 2023

Hora da saída (de Franca): 05 horas

Data de chegada: 25 de setembro de 2023

Hora da chegada (em Franca): 17 horas

Ementa:

Viagem a Jundiaí para participar de evento de demonstração do Centro

de Controle Operacional na rede VOA, dia 25 de setembro, responsável

pelo controle remoto dos voos no Aeroporto de Franca.

Venho, respeitosamente, perante Vossa Excelência, solicitar

a disponibilização do veículo oficial da Câmara Municipal de Franca,

assim como os serviços de motorista desta Casa, para me dirigir à

cidade de Jundiaí, juntamente com meu assessor parlamentar, Sr. Marcos

Junqueira, no dia 25 de setembro.

A saída da cidade de Franca está prevista para 05 horas do

dia 25 de setembro e retorno previsto para chegada a cidade de Franca

às 17h do mesmo dia.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

O objetivo da viagem é comparecer em evento a ser promovido

pela concessionária do Aeroporto de Franca, Tenente Lund Presotto,

Rede VOA, no qual será realizada a apresentação do novo Centro de

Controle Operacional (CCO) e seu funcionamento controle remoto dos

voos no Aeroporto de Franca.

O CCO desempenha um papel crítico na operação e na segurança

das operações aéreas. É responsável por monitorar e coordenar

remotamente todas as atividades de voo do Aeroporto de Franca. Garantir

que o CCO esteja atualizado e funcionando eficazmente é fundamental

para garantir a segurança operacional das aeronaves, tripulação e

passageiros.

Por ser a aviação uma indústria altamente regulamentada,

manter um CCO atualizado e em conformidade com todas as regulamentações

é essencial para evitar problemas legais e manter a licença de operação

da empresa, ao mesmo tempo em que atende aos requisitos regulatórios

para o funcionamento do aeroporto.

Solicito adiantamento, nos termos legais, de numerário e

diária para o motorista desta Casa de Leis e que o respectivo

adiantamento seja através de crédito em conta, a ser enviado, por e-

mail ao Departamento Financeiro, e que seja determinado ao

Departamento Financeiro providências quanto ao referido adiantamento,

nos termos legais.

Declaro que este parlamentar e meu assessor parlamentar

optamos em realizar a viagem com recursos próprios, dispensando o

adiantamento.

Termos em que peço deferimento.

Câmara Municipal de Franca,

19 de setembro de 2023.

           DANIEL BASSI                       MARCOS JUNQUEIRA

         Vereador                       Assessor Parlamentar